
 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

 
DETERMINA Nº55 

 
OGGETTO: Progetto Erasmus+ - Settore Istruzione Scolastica - Attività KA1 - Mobilità per 
l'apprendimento individuale - Selezione n. 3 alunni partecipanti al progetto + 2022-1-IT02-
KA121SCH-000080920 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma Erasmus plus 2021-27; 
 
VISTA la Guida operativa Programma Erasmus+; 
 
VISTA la richiesta dell’USR per la Sicilia per l’Accreditamento 2021-1-IT02-KA120-

SCH000046797KA120 settore SCUOLA; 
 
VISTA l’adesione della presente istituzione scolastica al Consorzio per la realizzazione del 

Progetto 2022-1-IT02-KA121-SCH-000080920; 

VISTA  l’autorizzazione al finanziamento finalizzata alla realizzazione del progetto Erasmus+ 
Azione 2022-1-IT02-KA121-SCH-000080920; 

VISTO il Piano dell’offerta formativa d’Istituto triennio 2022-2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al Progetto 2022-1-IT02-KA121-SCH- 
000080920 n.70 del 21/02/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di Delega al D.S. per progetti e reti n.102 del 
28/10/2022 

DETERMINA  
 
la selezione di n. 3 alunni iscritti e frequentanti questa Istituzione scolastica per l’intera durata del 
progetto denominato “Progetto Erasmus+ - Settore Istruzione Scolastica - Attività KA1 - Mobilità 
per l'apprendimento individuale - Selezione n. 3 alunni partecipanti al progetto + 2022-1-IT02-
KA121-SCH-000080920” e secondo le modalità previste dal bando del progetto di seguito indicate. 

 

 



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

 

ART. 1 - OBIETTIVI E FINALITA’ DEL PROGETTO 
L’intervento didattico, nell’ottica di aderire pienamente agli obiettivi generali che si prefigge il 
programma Erasmus+, intende perseguire l’obiettivo di contribuire alla crescita sostenibile, alla 
coesione sociale, nonché alla promozione dell’innovazione e al rafforzamento dell’identità europea e 
della cittadinanza attiva, con il chiaro fine di generare sbocchi occupazionali di alto profilo. 
Gli alunni selezionati avranno l’opportunità di vivere un’esperienza su scala europea, di confronto con 
altre scuole, nonché di trascorrere un periodo di studio in uno dei Paesi aderenti al Programma, a 
partire dal mese di maggio 2023 per concludersi, in caso di proroga, nell’anno scolastico 2023/24. 
Nello specifico, il progetto prevede il seguente percorso formativo in favore degli alunni selezionati: 
 
1) mobilità di gruppo di breve termine (durata complessiva 7 gg.) che consente agli alunni di 
trascorrere un periodo di tempo in un Paese del Programma per studiare in una scuola partner; 
2) mobilità individuale di lungo termine (durata complessiva di 30 gg) che consente agli alunni 
di vivere un’esperienza europea di lunga durata per studiare in una scuola partner.  
 
La destinazione delle mobilità, sia di breve che di lungo termine, verrà resa nota successivamente, 
fermo restando che la scelta verterà su uno degli Stati membri dell’Unione Europea. 
Il percorso prevede la partecipazione degli studenti alla mobilità di breve o, alternativamente, di lungo 
termine. 
All’intervento didattico potranno essere ammessi n. 3 iscritti presso l’Istituto, di età compresa 17-
18 (frequentanti la classe quarta nell’a.s.22/23).  
Gli studenti selezionati saranno ospitati presso famiglie o presso idonee strutture all’uopo individuate 
e fruiranno dei seguenti servizi: 
 

• incontri preparatori delle mobilità; 
• attività didattiche e culturali, come da programma concordato con la scuola partner; 
• attività di monitoraggio, tutoraggio e valutazione;  
• viaggio aereo A/R (sarà preferito l’aeroporto di partenza più vicino alla sede dell’Istituto, in 

caso di indisponibilità di soluzioni aeree consone nel periodo scelto, sarà individuato un 
ulteriore aeroporto); 

• transfer dall’aeroporto internazionale estero alla famiglia/struttura ricettiva e ritorno;  
• vitto presso hosting families ovvero contributo economico, come previsto dal budget erogato 

per il “supporto individuale”;  
• accommodation presso le famiglie degli studenti della scuola partner ovvero sistemazione 

presso strutture ricettive che rispettano gli standard di qualità e sicurezza; 
• rilascio di certificati di partecipazione al progetto e alla formazione, solo in caso in cui l’attività 

formativa sia portata a termine. 



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

 
ART. 2 - CRITERI DI SELEZIONE 
I beneficiari saranno selezionati dall’Istituzione scolastica sulla scorta dei seguenti criteri: 

• Partecipazione ad uno o più progetti (PON, dispersione scolastica, recupero competenze di 
base, povertà educativa, etc.) negli ultimi due anni scolastici; 

• Media voti scolastici nel I quadrimestre (comprensiva del voto di comportamento); 
• Valutazione del contenuto della “lettera motivazionale”; 
• Parere positivo e valutazione del Consiglio di classe; 
• Disponibilità ad ospitare un alunno straniero nel proprio domicilio. 

ART. 3 - CRITERI E GRIGLIA DI VALUTAZIONE 
La Commissione Erasmus di questa Istituzione scolastica, appositamente costituita, procederà 
all’individuazione degli alunni partecipanti, valutando i requisiti dei candidati mediante i parametri 
ed i punteggi indicati nella seguente tabella: 
 

VALUTAZIONE TITOLI Punti Max 
Partecipazione a progetti scolastici (PON, 
dispersione scolastica, recupero competenze di 
base, povertà educativa, etc.) negli ultimi due 
anni scolastici;  

1 punto per ogni progetto 

p.5 

Media dei voti scolastici nel I quadrimestre 
(comprensiva del voto di comportamento);  

> 7 
< 7 

p.1 
p.2 p.2 

Valutazione del contenuto della “lettera 
motivazionale” (1) 

 
p.10 

Parere positivo e valutazione del Consiglio di 
classe (2)  

 p.6 

Disponibilità ad ospitare uno studente straniero  p. 2 
Punteggio massimo totalizzabile p. 25 

 
(1) La valutazione del contenuto della lettera motivazionale dovrà tenere conto dei seguenti criteri: 
• Grado di motivazione (tenacia, intraprendenza e spirito di iniziativa) a supporto della domanda 

(max punti 2); 
• Interesse per la partecipazione alle attività del progetto (max punti 2); 
• Grado di apertura ad un contesto nuovo e multiculturale (max punti 2); 
• Attitudine all’accrescimento delle proprie competenze (max punti 2); 
• Consapevolezza dello spirito del progetto e del Programma Erasmus plus (max punti 2). 

 
 



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

 
(2) Criteri di valutazione del Consiglio di classe: 
• Autonomia e responsabilità dell’alunno partecipante (max punti 2) 
• Capacità di adeguarsi alle differenze culturali del Paese e alle regole della famiglia ospitante 

(max punti 2); 
• Condizioni personali e familiari del candidato (max punti 2). 

ART. 4 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Ai fini della candidatura al progetto occorrerà consegnare la domanda, corredata degli allegati 
richiesti, della lettera motivazionale, nonché di tutto quanto esplicitato nel presente avviso, all’ufficio 
protocollo dell’istituto, ovvero inviare la predetta documentazione al seguente indirizzo mail 
pais03600@istruzione.it entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 03 aprile 2023. 
La domanda dovrà essere redatta secondo il modello allegato al presente avviso e dovrà essere munita 
di copia del documento di riconoscimento di entrambi i genitori esercenti la responsabilità genitoriale, 
anche ne caso di studenti maggiorenni. La presentazione della domanda di partecipazione comporta 
l’accettazione del periodo di svolgimento dell’intervento formativo, nonché il luogo di svolgimento 
dell’intervento stesso e l’impegno dell’alunno/a ad assolvere i compiti annessi all’attività formativa a 
cui si partecipa. 

ART. 5 – INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI BENEFICIARI E DEI RISERVISTI 
La Commissione Erasmus dell’istituto, appositamente costituita, tenuto conto dei requisiti citati, 
provvederà all’individuazione degli alunni partecipanti alle attività del progetto (provvedendo altresì 
all’individuazione di una riserva di n. 3 alunni in caso di rinunce). 
L’istituzione scolastica provvederà, con le forme ritenute più opportune, a comunicare gli esiti della 
selezione agli alunni precedentemente individuati. 

ART. 6 - RINUNCIA 
Eventuali rinunce dovranno pervenire, in forma scritta, all’Ufficio protocollo dell’Istituzione 
scolastica, tempestivamente e comunque non oltre 3 giorni dalla comunicazione degli esiti della 
selezione.  
Qualora le predette rinunce dovessero pervenire oltre i termini ultimi fissati dall’Agenzia di viaggio, 
i relativi costi di partecipazione ricadranno a carico della famiglia dell’alunno rinunciatario. 

ART. 7 - PROFILI DI RESPONSABILITA’ 
L’Istituzione scolastica, e per essa l’USR per la Sicilia, fatto salvo l’obbligo di vigilanza sugli alunni 
da parte degli accompagnatori, è esonerata da ogni responsabilità per danni a persone e/o cose causati 
da eventuali condotte illecite perpetrate dagli alunni. Sul punto, si rinvia espressamente alle norme di 
legge enucleate nell’allegato “B”, denominato “manleva di responsabilità”, che dovrà essere 
opportunamente compilato e sottoscritto in ogni sua parte. 

 



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

 
ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 
II.SS. Gioeni Trabia di Palermo e inviati all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, nelle forme e 
nei modi previsti per le finalità di gestione della selezione. L’Istituzione scolastica si impegna a 
mantenere riservati i dati acquisiti in ragione e nel corso dello svolgimento del progetto e rinvia 
espressamente all’allegato “C” denominato “Informativa privacy” per ogni e più ampia informazione 
in materia di dati sensibili, ad integrazione del presente bando. Si precisa che oggetto del trattamento 
saranno i dati personali necessari al perseguimento specifico delle finalità istituzionali di cui al 
progetto e per il tempo non superiore a quello strettamente necessario alle anzidette finalità. 

ART. 9 - PUBBLICIZZAZIONE 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante: 
 

• Affissione all’albo dell’Istituto; 
• Circolare interna. 

 
Allegati: Domanda di partecipazione alla selezione (Allegato A); Manleva di responsabilità 
(Allegato B); Informativa privacy (Allegato C). 

      
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Andrea Tommaselli    

  



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

ALLEGATO A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE ERASMUS+ - Codice Progetto: 
2022-1-IT02-KA121-SCH-000080920 - Programma ERASMUS+ Azione Chiave 1 – Mobilità 
individuali ai fini dell’apprendimento 
I sottoscritti: 
1) ____________________________ nato/a _________________ il _________________, 
C.F.____________________________ indirizzo e-mail ___________________________, 
cell. ___________________________; 
2) _________________________ nato/a __________________ il ________________, 
C.F._________________________ indirizzo e-mail _______________________________, 
cell. ___________________________; 
nella loro qualità di genitori/tutori legali del minore 

AUTORIZZANO 
il/la proprio/a figlio/a, _______________________________, frequentante la classe ______, sez. 
______, nell’a.s. _________, nato a ____________________, il _______________, residente in 
__________________, Via/Piazza _________________, n. _______ CAP ____________, C.F. 
________________________________ indirizzo e-mail __________________________, tel 
__________________________; 
a partecipare al percorso formativo Erasmus + “Mobilità per l'apprendimento individuale - 2022-
1-IT02-KA121-SCH-000080920” per la mobilità: 
 
       di breve termine           di lungo termine (Indicare l’ordine di preferenza, nel caso si scelgano 
entrambe le opzioni). 
 
A tal fine, i sottoscritti allegano: 
• Fotocopia firmata del documento di riconoscimento di entrambi i genitori. 
La presentazione della domanda di partecipazione comporta l’accettazione del periodo di 
svolgimento dell’intervento formativo, nonché il luogo di svolgimento dell’intervento stesso e 
l’impegno dell’alunno/a ad assolvere i compiti annessi all’attività formativa a cui si partecipa. 

Palermo, ____________     

     Firma del Genitore / Tutore legale 
_________________________________ 

     Firma del Genitore / Tutore legale 
_________________________________ 

                   L’alunno/a (se maggiorenne)          
_________________________________ 

 



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

ALLEGATO B 

OGGETTO: Prestazione di consenso/Manleva di responsabilità 
Il/La sottoscritto/a: ___________________________________________________________ 
Padre/Madre/Tutor/Tutrice legale (indicare la qualità): n.q. di ___________________________ 

E 
Il/La sottoscritto/a: ___________________________________________________________ 
Padre/Madre/Tutor/Tutrice legale (indicare la qualità): n.q. di ___________________________ 

dell’alunno: _________________________________________________________________ 
dell’Istituto: ___________________________________________Classe_______ sez. _____ 

In considerazione degli obiettivi didattico – culturali indicati nel bando di selezione, presa visione del 
programma e delle modalità di svolgimento dello stesso,  
AUTORIZZANO 
Lo studente a partecipare al Progetto Erasmus+ - Settore Istruzione Scolastica - Attività KA1 - 
Mobilità per l'apprendimento individuale - 2022-1-IT02-KA121-SCH-000080920 – come da bando 
di selezione e ad essere alloggiato in famiglie di studenti stranieri partecipanti per tutta la durata del 
percorso. 

A) MANLEVA DI RESPONSABILITÀ 
Fatto salvo l’obbligo di vigilanza degli alunni e, ferma restando la responsabilità dei docenti e/o di 
altro personale designato ad accompagnare gli stessi (ex art. 2047 c.c. integr. con l’art. 61 L. 
11.07.1980, n. 312 e SS.MM.II), con il presente documento, i sottoscrittori dichiarano espressamente 
di esonerare/manlevare la Scuola da ogni responsabilità per eventuali infortuni e/o danni derivanti 
dall’inosservanza di ordini e prescrizioni, con particolare riguardo alla perpetrazione di eventuali 
condotte illecite poste in essere dallo studente. Con espresso richiamo alla normativa vigente in tema 
di responsabilità patrimoniale e non patrimoniale, nonché in tema di responsabilità genitoriale, i 
presenti sottoscrittori dichiarano, altresì, di assumersi la piena responsabilità patrimoniale per gli 
eventuali danni materiali e non materiali, inclusi eventuali danni indiretti e/o consequenziali, anche in 
via sussidiaria o concorrente, cagionati dallo studente per condotte non imputabili (neppure 
indirettamente) alla predetta Istituzione scolastica, la quale, unitamente all’U.S.R. Sicilia, non sarà 
ritenuta responsabile di alcuna violazione di legge da parte degli alunni. 

Data ___________________    Firma dei genitori/Tutor legale 
1) _______________________________; 

 
2) _______________________________. 

 
 
 



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del cod. civ., gli interessati dichiarano di aver preso 
conoscenza e di accettare espressamente il contenuto delle clausole di cui ai seguenti allegati: 
A) MANLEVA DI RESPONSABILITÀ 

Data ___________________    Firma dei genitori/Tutor legale 
1) _______________________________; 

 
2) _______________________________. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

ALLEGATO C 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
 

(artt. 13 e 14 Regolamento UE 2016/679) 
Il Ministero dell’Istruzione e del Merito in qualità di Titolare del trattamento, con la presente 
informativa, intende fornire informazioni sul trattamento dei dati personali che La riguardano.  
Titolare del trattamento dei dati  
Il Titolare del trattamento dei dati è l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, Via Giovanni 
Fattori, 60 - 90146 Palermo. È possibile rivolgersi al Titolare del trattamento per chiedere eventuali 
chiarimenti in materia di tutela dei dati personali e per l’esercizio dei diritti previsti dal GDPR 
utilizzando il seguente recapito: Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, Via Giovanni Fattori, 60 
- 90146 Palermo, e-mail direzione-sicilia@istruzione.it. 
 Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati del Ministero dell’Istruzione e del Merito è stato individuato 
con D.M. 215 del 4 agosto 2022 nella Dott.ssa Alessia Auriemma, Dirigente dell’Ufficio III - 
Protezione dei dati personali del Ministero – della Direzione Generale per la progettazione 
organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti. 
Il RPD può essere contattato al seguente indirizzo: rpd@istruzione.it. 
Finalità del trattamento e base giuridica 
La finalità del trattamento è assicurare la gestione delle candidature al Progetto Erasmus+ 2022-1-
IT02-KA121-SCH-000080920 di mobilità transfrontaliera Italia/altri Paesi UE, edizione 2023/2024.  
La base giuridica del trattamento dei dati personali è rappresentata dall’esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o pubblici poteri del titolare derivante da normativa nazionale, secondo quanto 
previsto dall’articolo 6, comma 1, lettera e) del Regolamento (UE) 2016/679.  
In particolare, la normativa che rende lecito il trattamento è l’esecuzione di un compito di interesse 
pubblico o pubblici poteri del titolare derivante da normativa nazionale. 
Obbligo di conferimento dei dati  
I dati trattati sono: dati anagrafici, personali (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, 
sesso/genere, residenza, cittadinanza italiana), di contatto (indirizzi mail e recapiti telefonici, n. cell.), 
di salute (intolleranze alimentari, allergie varie, eventuali altre patologie), ogni ulteriore informazione 
sui partecipanti, resa spontaneamente dalla famiglia. I dati raccolti includono anche i dati dei familiari 
o tutori legali dei partecipanti. 
I dati trattati hanno natura obbligatoria per il conseguimento delle finalità di cui sopra; pertanto, il loro 
mancato, parziale o inesatto conferimento comporta l’esclusione dalla procedura. 
L’Istituzione scolastica, nella qualità di Responsabile del Trattamento, incaricata dal Titolare del 
trattamento alla raccolta dei dati finalizzati alla procedura di selezione/individuazione degli studenti 
per le procedure di mobilità, in aderenza alle finalità del progetto e alla normativa vigente in subiecta 
materia, invia all’USR Sicilia (Titolare del trattamento) i dati acquisiti dai propri alunni. 
Destinatari del trattamento  
I dati personali, una volta acquisiti, sono trattati unicamente per il conseguimento delle finalità 
indicate, e possono essere trattati dalle seguenti categorie di soggetti:  

• Soggetti privati (persone fisiche o giuridiche); 
• Dipendenti e collaboratori autorizzati del Responsabile del trattamento. 



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

Nell’ambito della procedura di mobilità dei partecipanti italiani, i dati raccolti verranno comunicati 
agli Enti/Istituzioni ospitanti. 
I dati non saranno comunicati ad altri soggetti terzi, fatti salvi i casi previsti dalla legge, quali ad 
esempio la comunicazione per agevolare l'eventuale esercizio, in sede di giudizio civile o penale, del 
diritto di difesa in caso di fatti illeciti, in caso di richieste delle pubbliche autorità ed in tutti i casi 
espressamente previsti dalle normative vigenti. I dati in questione non sono o comunque non saranno 
oggetto di diffusione.  
Periodo di conservazione dei dati personali  
I dati personali sono conservati dal Ministero dell'Istruzione e del Merito per il tempo strettamente 
necessario per lo svolgimento delle finalità istituzionali e, nello specifico, termini di legge o termini 
stabiliti dalle circolari ministeriali.  
Diritti degli interessati  
Il Regolamento (UE) 2016/679 attribuisce ai soggetti interessati i seguenti diritti: a) diritto di accesso 
(art. 15 del Regolamento (UE) 2016/679), ovvero di ottenere in particolare - la conferma dell'esistenza 
dei dati personali, - l'indicazione dell'origine e delle categorie di dati personali, della finalità e della 
modalità del loro trattamento, - la logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di 
strumenti elettronici, - gli estremi identificativi del Titolare del trattamento dei dati personali, del 
Responsabile del trattamento dei dati personali e dei soggetti o categorie di soggetti ai quali i dati sono 
stati o possono essere comunicati, - il periodo di conservazione; b) diritto di rettifica (art. 16 del 
Regolamento (UE) 2016/679); c) diritto alla cancellazione (art. 17 del Regolamento (UE) 2016/679); 
d) diritto di limitazione di trattamento (art. 18 del Regolamento (UE) 2016/679); e) diritto alla 
portabilità dei dati (art. 20 del Regolamento (UE) 2016/679); f) diritto di opposizione (art. 21 del 
Regolamento (UE) 2016/679); g) diritto di non essere sottoposti a una decisione basata unicamente 
sul trattamento automatizzato, compresa la profilazione, che produca effetti giuridici che li riguardano 
o che incida in modo analogo significativamente sulle loro persone (art. 22 del Regolamento (UE) 
2016/679). In relazione al trattamento dei dati che La riguardano, si potrà rivolgere al Titolare del 
trattamento per esercitare i Suoi diritti.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati nel caso in cui ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti sia compiuto 
in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 hanno il diritto di proporre reclamo al 
Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 679/2016 stesso, o di adire le opportune sedi 
giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del Regolamento UE 679/2016.  
Processo decisionale automatizzato  
Non è previsto un processo decisionale automatizzato ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera g) del 
Regolamento (UE) 679/2016. 

GENITORE 1/Tutore 
La/il sottoscritta/o ___________________________________, genitore/tutore legale dell'alunna/o 
_________________________________,nata/o a ________________________, il ____________, 
iscritta/o alla classe________________, dell’Istituto ____________________________________per 
l'anno scolastico 2022/2023, 
dichiara di aver ricevuto l’informativa fornita dal Titolare del trattamento, e inoltre 
      dà il consenso             nega il consenso 
al trattamento dei propri dati e a quelli del proprio/a figlio/a finalizzato alla partecipazione al progetto 
Erasmus+ e all’invio di sms e/o email per comunicazioni riguardanti lo studente. 
 

  



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

Data_________________________    Firma _________________________ 
 
 
 
GENITORE 2/Tutore  
La/il sottoscritta/o ___________________________________, genitore/tutore legale dell'alunna/o 
_________________________________, nata/o a ________________________, il ____________, 
iscritta/o alla classe________________, dell’Istituto ____________________________________ 
per l'anno scolastico 2022/2023, 
dichiara di aver ricevuto l’informativa fornita dal Titolare del trattamento, e inoltre 
      dà il consenso              nega il consenso 
al trattamento dei propri dati e a quelli del proprio/a figlio/a finalizzato alla partecipazione al progetto 
Erasmus+ e all’invio di sms e/o email per comunicazioni riguardanti lo studente. 
 
Data________________________    Firma _________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



 
 

 

 

   

 Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

 «GIOENI - TRABIA» 
- Palermo - 

 Sez.: Istituto Tecnico Trasporti e Logistica  Sez.: Istituto Professionale Industria e Artigianato 
 
 

    

       Via Vittorio Emanuele, 27 - 90133 Palermo - Tel. 091 585089 – 091 321463 – 091 335039 – Fax 091 334452 
       WEB: http://www.iissgioenitrabia.edu.it ¤ Posta Certificata: pais03600r@pec.istruzione.it ¤ e-mail: pais03600r@istruzione.it 

       Codice Fiscale: 9 7 3 0 8 5 5 0 8 2 7 
 

 

ALLEGATO  - VALUTAZIONE DEL CONSIGLIO DI CLASSE 

PARERE E VALUTAZIONE DEL CONSIGLIO DI CLASSE 
 

SELEZIONE ERASMUS+ - Codice Progetto: 2022-1-IT02-KA121-SCH-000080920 - Programma 
ERASMUS+ Azione Chiave 1 – Mobilità individuali ai fini dell’apprendimento 
 
Il Consiglio di classe della ______ sez._______ dell’II.SS. Gioeni Trabia 
Vista la domanda di partecipazione  dell’alunno/a 
__________________________________________________  frequentante la classe__________   

alla selezione degli alunni partecipanti alla SELEZIONE ERASMUS+ - Codice Progetto: 2022-1-
IT02-KA121-SCH-000080920 - Programma ERASMUS+ Azione Chiave 1 – Mobilità individuali ai 
fini dell’apprendimento di cui alla nota 13685 del 24.03.2023 e del Bando di Selezione di questa 
Istituzione Scolastica del 29.03.2023 
esprime parere FAVOREVOLE / NON FAVOREVOLE con la seguente  valutazione:  

 
CRITERIO 

 
                      Punteggio (max 2 punti) 

autonomia e responsabilità dell’alunno 
partecipante (max punti 2) 

 

capacità di adeguarsi alle differenze culturali del 
Paese e alle regole della famiglia ospitante 
(max punti 2); 
 

 

 condizioni personali e familiari del candidato 
(max punti 2). 
 

 

Il consiglio di classe 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

Palermo, li________________________ 
 

 


